

## Servicii de intretinere a drumurilor publice locale din raionul Straseni pe timp de iarna in anul 2022 (noiembrie-decembrie)

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 208 789,62 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drumuri publice locale L=85,73 km.</b>				
1	TsC35A2	Incarcarea MAD (10% sare) in auto cu incarcator ZLM30E-5	100 m3	0,49	565,47	277,08
2	TsI51B10	Transportarea MAD cu CDM-133 la distanta de: 20km	t	70,00	27,57	1 929,92
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-133	t	70,00	16,28	1 139,62
4	Calcul	Costul MAD (10% sare)	m3	49,00	468,56	22 959,44
5	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (fara costul materialelor)	1000 m2	163,30	37,15	6 067,14
6	TsC35A2	Incarcarea MAD (30% sare) in auto cu incarcator ZLM30E-5	100 m3	0,98	565,47	554,16
7	TsI51B8	Transportarea MAD (30% sare) cu autobasculanta la distanta de: 18 km	t	98,00	34,39	3 369,97
8	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	980,00	60,62	59 404,86
9	TsI51B10	Transportarea MAD cu CDM-133 la distanta de: 20km	t	42,00	27,57	1 157,95
10	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-133	1000 m2	147,00	176,50	25 944,78

1	2	3	4	5	6	7
11	DI72A	Patrularea drumurilor a muncitorilor rutieri	1 km	70,00	15,56	1 089,31
12	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (85,73 km x 2 x 8 ori = 1371,68 km : 40 km/ora = 34,29 ore)	ora	34,29	299,54	10 271,16
13	Calcul	Transportarea muncitorilor cu transportul auto la obiect	h-ut	22,00	204,52	4 499,44
14	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2	80,00	6,06	484,82
15	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-133	1 km	20,00	29,05	581,04
16	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	16,00	52,51	840,23
17	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km	16,00	28,38	454,02
		<i>Total</i>	lei			141 024,94
		<b>Total Drumuri publice locale L=85,73 km. Inclusiv salariu</b>				<b>141 024,94 9 713,32</b>

	Total	lei	141 024,94
	Asigurari sociale	24 %	2 331,20
	Total		143 356,14
	Cheltuieli de regie	14,5 %	20 786,64
	Total		164 142,78
	Beneficiu de deviz	6 %	9 848,57
	Total		173 991,35
	TVA	20 %	34 798,27
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>208 789,62</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de intretinere a drumurilor publice  
locale din raionul Strasenii pe timp de iarna  
in anul 2022 (noiembrie-decembrie)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 208 789,62 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7124030010900	Drumar	h-om	39,4335	64,84	2 556,87
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	110,3709	64,84	7 156,45
		<b>Total manopera</b>				<b>9 713,32</b>

**Materiale:**

1.	11110001000181	Antiderapant (30% sare )	m3	29,40	801,13	23 553,22
2.	2811237321801	Material antiderapant (30% sare)	t	98,00	565,77	55 445,46
3.	Calcul	Material Antiderapant (MAD 10% sare)	m3	49,00	468,56	22 959,44
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>101 958,12</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,1824	9,30	1,70
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	1,20	404,02	484,82
3.	29455000050001	Masina CDM-133	h-ut	3,92	290,72	1 139,62
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,584	530,45	840,23
5.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,9988	277,19	831,24
6.	2952500005000	Masina CDM-133	h-ut	8,232	290,52	2 391,56
7.	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	1,824	247,98	452,32
8.	2952500005125	CDM-133	h-ut	2,00	290,52	581,04
9.	3410520005704	Auto teren	h-ut	37,719	204,52	7 714,29
10.	3410540000001	CDM-133	h-ut	10,6288	290,52	3 087,87
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,5554	393,90	3 369,97
12.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	9,80	404,02	3 959,40
13.	Calcul	Transport auto	h-ut	22,00	204,52	4 499,44
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>29 353,50</b>

Total	lei	141 024,94
Asigurari sociale	24 %	2 331,20
Total		143 356,14
Cheltuieli de regie	14,5 %	20 786,64
Total		164 142,78
Beneficiu de deviz	6 %	9 848,57

Total		173 991,35
TVA	20 %	34 798,27

**Total deviz: 208 789,62**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de intretinere a drumurilor  
publice locale din raionul Straseni pe timp de  
iarna in anul 2022 (noiembrie-decembrie)**

**Investitor Aparatul Presedintelui raionului  
Straseni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drumuri publice locale L=85,73 km.</b>				
1	TsC35A2	Incarcarea MAD (10% sare) in auto cu incarcator ZLM30E-5	100 m3			565,47
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,040	277,19	565,47
		Total	lei			277,08
2	TsI51B10	Transportarea MAD cu CDM-133 la distanta de: 20km	t			27,57
	3410540000001	CDM-133	h-ut	0,0949	290,52	27,57
		Total	lei			1 929,92
3	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-133	t			16,28
	29455000050001	Masina CDM-133	h-ut	0,056	290,72	16,28
		Total	lei			1 139,62
4	Calcul	Costul MAD (10% sare)	m3			468,56
	Calcul	Material Antiderapant (MAD 10% sare)	m3	1,000	468,56	468,56
		Total	lei			22 959,44
5	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (fara costul materialelor)	1000 m2			37,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,573	64,84	37,15
		Total	lei			6 067,14
6	TsC35A2	Incarcarea MAD (30% sare) in auto cu incarcator ZLM30E-5	100 m3			565,47
	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,040	277,19	565,47
		Total	lei			554,16
7	TsI51B8	Transportarea MAD (30% sare) cu autobasculanta la distanta de: 18 km	t			34,39
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0873	393,90	34,39
		Total	lei			3 369,97
8	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2			60,62
	2811237321801	Material antiderapant (30% sare)	t	0,100	565,77	56,58
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,010	404,02	4,04
		Total	lei			59 404,86
9	TsI51B10	Transportarea MAD cu CDM-133 la distanta de: 20km	t			27,57
	3410540000001	CDM-133	h-ut	0,0949	290,52	27,57
		Total	lei			1 157,95
10	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-133	1000 m2			176,50
	11110001000181	Antiderapant (30% sare )	m3	0,200	801,13	160,23
	2952500005000	Masina CDM-133	h-ut	0,056	290,52	16,27
		Total	lei			25 944,78
11	DI72A	Patrularea drumurilor a muncitorilor rutieri	1 km			15,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,240	64,84	15,56
		Total	lei			1 089,31

1	2	3	4	5	6	7
12	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (85,73 km x 2 x 8 ori = 1371,68 km : 40 km/ora = 34,29 ore)	ora			299,54
	7124030010900	Drumar	h-om	1,150	64,84	74,57
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,100	204,52	224,97
		<i>Total</i>	lei			10 271,16
13	Calcul	Transportarea muncitorilor cu transportul auto la obiect	h-ut			204,52
	Calcul	Transport auto	h-ut	1,000	204,52	204,52
		<i>Total</i>	lei			4 499,44
14	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2			6,06
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,015	404,02	6,06
		<i>Total</i>	lei			484,82
15	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-133	1 km			29,05
	2952500005125	CDM-133	h-ut	0,100	290,52	29,05
		<i>Total</i>	lei			581,04
16	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			52,51
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,099	530,45	52,51
		<i>Total</i>	lei			840,23
17	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82	1 km			28,38
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	9,30	0,11
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,114	247,98	28,27
		<i>Total</i>	lei			454,02

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.